
HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUÉ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:7(3 /2019/NQ-HĐND Thừa Thiên Huế, ngày 'iO tháng 12 năm 2019

NGHỊ QUYẾT
Quy định một số chính sách hỗ trợ đối với doanh nghiệp

rr— - — tìratih lập mới trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên HueỦY BAN NHẢN DÂN HUYỆN NAM DONG 1
a' 55'

Ngày:0£/<M^Ộ1
C h u y ể n : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

------------- Can cư  Lũạ t Tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015,

b ò N G  NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 
KHOÁ VII, KỲ HỌP THỨ 9

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 thảng 6 năm 2016;

Căn cứ Luật Hô trọ' doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ  Nghị định sổ 39/2018/NĐ-CP ngày 11 tháng 3 năm 2018 của Chính 
phủ quy định chi tiêt một sô điểu của Luật hô trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;

X ét Tờ trình sô 9306/TTr-U BN D  ngày 05 tháng 12 năm 2019 của Uỷ ban 
nhân dân tinh vê việc đê nghị ban hành Nghị quyết quy định m ột so chính 
sách hô trợ  doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; 
Báo cáo thâm tra của Ban kinh tê - ngân sách; ỷ  kiến thảo luận của đại biếu 
Hội đông nhản dãn tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy định một số chính sách hỗ 
trợ doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:
1. Giao ủ y  ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết.

Trong quá trình triến khai thực hiện Nghị quyết nếu gặp vuông mắc phát 
sinh, Uy ban nhân dân tỉnh tông họp, thông nhất vói Thuồng trục Hội đồng nhân 
dân tỉnh xem xét sửa đối, bố sung và điều chỉnh cho phù họp với tình hình thực 
tế tại địa phương, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ 
đại biếu và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối họp với Ban Thường trực 
Uy ban Mặt trận Tố quốc Việt Nam tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo 
nhiệm vụ, quyền hạn đã được pháp luật quy định.



2

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế khóa VII, 
Kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2019 và có hiệu lực kể từ ngày 
20 tháng 12 năm 2019./.VẠ
Nơi nhận:
-  Như Điều 2;
- UBTV Quốc hội, Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu QH;
- Các Bộ: Ke hoạch và Đầu tư, Tài chính;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);
- Thường vụ Tỉnh uỷ;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành và đoàn thể cấp tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã và tp Huế;
- Công báo tinh, cổng thông tin điện tử tỉnh;
- VP: Lãnh đạo và các CV;
- Lưu: VT, LT. ự

CHỦ TỊCH

Lê Trường Lưu



HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN
TỈNH THÙ A THIÊN HUÉ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Một số chính sách hỗ trợ doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn

tỉnh Thừa Thiên Huế
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số i ồ  /2019/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2019

của Hội đồng nhân dân tỉnh)

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh:
Quy định một số chính sách hỗ trợ đối với doanh nghiệp thành lập mới trên 

địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.
2. Đối tượng áp dụng:
a) Các doanh nghiệp mới thành lập được cấp Giấy chứng nhận đăng ký 

doanh nghiệp lcế từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành (trừ doanh nghiệp 
có vôn nước ngoài).

b) Các cơ quan quản lý nhà nước.
c) Cục thuế tỉnh, các chi cục thuế các huyện, thị xã, thành phố Huế.
d) Cục hải quan tỉnh, các chi cục hải quan.
đ) Ngân hàng nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Thừa Thiên Huế, các chi 

nhánh ngân hàng hoạt động trên địa bàn tỉnh.
e) Các tô chức, cá nhân khác có liên quan đến hỗ trợ doanh nghiệp thành 

lập mới trên địa bàn tỉnh.
Điều 2. Nguyên tắc hỗ trợ
Doanh nghiệp đồng thời đáp ứng điều kiện được hưởng các mức hỗ trợ 

khác nhau với cùng nội dung hỗ trợ theo quy định của Nghị quyết này và các 
quy định khác của tỉnh thì được lựa chọn hưởng mức có lợi nhất.

Chương II
NỘI DUNG HỎ TRỢ

Điều 3. Hỗ trợ sử dụng chữ ký số công cộng.
1. Các doanh nghiệp mới thành lập (trừ doanh nghiệp có vốn nước ngoài) 

được hỗ trợ chi phí sử dụng chữ lcý số công cộng cho năm đầu tiên đế kê khai, 
nộp thuế qua mạng, thông quan điện tử, kê khai và nộp hồ sơ bảo hiếm, ký các 
hồ sơ điện tử khác.

2. Mức hỗ trợ 1.500.000 đồng/doanh nghiệp.
Điều 4. Hỗ trọ’ chi phí hóa đon điện tử.
1. Các doanh nghiệp mới thành lập (trừ doanh nghiệp có vốn nước ngoài) 

được hỗ trợ chi phí sử dụng hóa đơn điện tử cho lần đăng ký sử dụng đầu tiên.



2

2. Mức hỗ trợ 1.500.000 đồng/doanh nghiệp.
Điêu 5. Hô trọ' chi phí thuê kế toán cho các doanh nghiệp siêu nhỏ 

chuyển đổi từ hộ kinh doanh.
1. Các doanh nghiệp siêu nhỏ chuyển đổi từ hộ kinh doanh được hỗ trợ chi 

phí thuê kế toán trong 02 năm đầu.
2. Mức hỗ trợ 1.000.000 đồng/tháng/doanh nghiệp.
3. Điều kiện hỗ trợ: Đảm bảo cả 03 điều kiện:
a) Là doanh nghiệp siêu nhỏ theo quy định tại Khoản 1 Điều 6 Nghị định 

39/2018/NĐ-CP ngày 11 tháng 3 năm 2018;
b) Trước khi thành lập doanh nghiệp, hộ kinh doanh đã đăng ký và hoạt 

động theo quy định của pháp luật;
c) Hộ kinh doanh có hoạt động sản xuất, kinh doanh liên tục ít nhất là 01 

năm tính đên ngày đưọ'c câp Giây chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu.
Điều 6. Hô trọ' lãi suất vay vốn ban đầu.
1. Các doanh nghiệp siêu nhỏ và nhỏ (trừ doanh nghiệp có vốn nước ngoài) 

được hỗ trợ 03 năm lãi suất vay.
2. Mức hỗ trợ tối đa không quá 10.000.000 đồng/năm, thời điểm bắt đầu phát 

sinh hợp đồng vay không quá 05 năm kể từ ngày doanh nghiệp được thành lập.
3. Điều kiện hỗ trợ: Đảm bảo cả 02 điều kiện sau:
a) Là doanh nghiệp siêu nhỏ và nhỏ theo quy định tại Khoản 1, Khoản 2 

Điều 6 Nghị định 39/2018/NĐ-CP ngày 11 tháng 3 năm 2018;
b) Có phương án, dự án (i) sản xuất các sản phấm đạt giải tại các cuộc thi 

khởi nghiệp sáng tạo do UBND tỉnh tổ chức hàng năm hoặc (ii) sản xuất các sản 
phẩm thuộc các lĩnh vực: công nghệ thông tin, dịch vụ du lịch gắn với bảo tồn 
và phát triển văn hóa truyền thống, nông nghiệp an toàn, thân thiện môi trường, 
sản phẩm truyền thống, ủ y  ban nhân dân tỉnh quy định cụ thê các ngành nghê, 
sản phẩm thuộc các lĩnh vực hỗ trợ này phù họp với đinh hướng phát triến của 
địa phương theo từng giai đoạn./.

CHU TỊCH


